beten *).

Insbesondere zeigt sich das bei Restitutionen'^). Das Gut

1) Vgl. noch C. Langob. 277 f. v. J. 847: (Testament des Bischofs

Bilongus von Verona. Außer dem Domkapitel wird auch das bischöf-

liche Kollegiatstift des h. Faustin mit Gütern bedacht — ) et faciant

exinde pontifex, qui pro tempore fuerint in sancta Brixiane ecclesie,

pro utilitate ipsius basilice, sicut canonica contenit sacre, quibus voluerit.

2) Gart. d'6gl. d'Autun S. 11 f. (877): iamdicto s. Nazario suisque

episcopis sit aetefnaliter atque sicut alias ecciesiasticas res, quae simili

modo a regibus et aiiis datae sunt, praesens et futurus praesul disponat,

regat atque gubernet.

3) Hac ergo nostra donatione et canonicam suam amplificet et

tam ex rebus iam dictae abbatiae quamque et ex aliis eiusdem epi-

scopatus et numerum canonicorum augeat et, ut in refectorio manducent,
et, ut in dormitorio dormiant, canonice ordinet.

4) NuUa sit ergo in his rebus varietas, sed sicut aliae res

episcopatus ita et supradicta abbatia cum Corbiniaco . . s. . Nazario

praesentique et futuris praesulibus mancipetur, quatenus hac largitiono

praesens futurusque praesul cum commissis sibi congregationibus

adiutus pro nobis . . exorare libeat et liceat. Noch 877 wird diese

Verfügung von einer Ravennater Svnode bestätigt.

5) SS. XIII, 470 (c. 818; M. 836): quaedam praedia, quae eidem
s. sedi quondam ablata fuerant, devota mente restitui iussimus, id est

in suburbanis ipsius ecclesiae titulum s. Sixti necnon et titulum s.

Martini cum appenditiis eorum: exterius etiam in eadem parochia, in
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der restituierten Kirchen sollte in erster Linie der Kathedrale

dienen.

Und auch hier fügt man höchstens allgemeine Weisungen

an die Bischöfe zugunsten der verj>-abten Anstalten hinzu.

Karlmann restituiert an das wirtschaftlich zerrüttete Erzstift

Narbonne zur Aufbesserung seiner Vermögensverhältnisse eine

Abtei. Nach Tunlichkeit solle jedoch der Erzbischof dafür

sorgen, daß die Mönche das Nötige für den eii^enen Bedarf

erhielten^). In ähnlicher Weise übergibt i. J. 852 Lothar dem
verarmten Erzstift Lyon^) ein Klösterlein ad solatium^). Die

bischöMiche Verwaltung sollte jedoch dafür sorgen, daß die

Ordnung in diesem Institute aufrecht erhalten bleibe und die

Insassen genügende materielle Unterstützungen bekämen*). Sie

sollten durch diese Unterordnung nicht zu Schaden kommen^).

Und Berengar I bestätigt um 900 die Schenkung eines Klöster-

leins in proprietatem des Bistums Vercelli unter der ausdrücklichen

Castro Vonzensi, titulum baptismalem et titulum in eadem par. s. Johannis

similiter baptismalem suis cum appenditiis et Pretiniacum etc. Vel si

forte deinceps de rebus praed. s. ecclesie temporibus nostris adhuc
ßuperaddendum decrevimus, statuimus . . ut iion tantum de ivstis

restitutis, sed etiam restituendis, quidquid de ipsis vel in ipsis rectores

et ministri praememoratae ecclesiae elegerint, ita debeant perpetualiter

possidere atque ordinäre vel etiam facere, proutcunque sibi propensius

voluerint; ut absque ullius iniusta contradictione ordinent atque

disponant et faciant, quidquid utilitati praed. ecclesie congruere et

convenire prospexerint.

1) Vaissete II b 18 (881): Eo videlicet tenore, ut stipendia

monachorum ibidem deoeutium iuxta vires praesulisnon deficiant.

2) Bouq. VIII, 388 {^2; M. Ub>): (formell ist die Urk. freilich

unmöglich, für unsere Zwecke jedoch verwertbar, selbst wenn wir

es mit einer eigentlichen Fälschung zu tun haben). Die Kirche Lyon
war einst reich; sed causis diverso ordine praecursentibus . . res . .

divisae et distractae multis fjeneribus minuerentur.

3) Der Kaiser will Abhilfe schaffen — manentibus in ipsa sanctis

studiis . . ad incitationem ouinis virtutis . . abundaret rebus exterioribus

— und schenkt ecclesiae . . quod deinceps omni tempore firmum esse

et stabile permanere cupimus, monasteriolum cum pertinentibus . .

(Nantua) . Quam donationem . . ita . . matri ecclesiae Lugdunensi
indisrupto tempore ad solatium et honorem sui manere volumus —

4) Ut habitatores locelli ipsius vita, doctrina et subministratione

rerum neccessariarum, ordinante et disponente . . pontifice ipsius.

5) Salvo privilegio (Lücke) eis nuper ante meliores et utiliores

ab inde efticiantur nee detrimentum ex subditione seu datione tali in

aliquo sibi provenisse lugeant — vielmehr sollte ihnen der neue Zn-

stand nützen.
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Bestimmung, daß die reguläre Ordnung aufrechterhalten bleiben

und mindestens 30 Mönche dort leben sollten. Im Einvernehmen

mit dem Bischof übt der Konvent die Wahl des Abtes ^).

Ähnliche Fälle finden sich häufig^).

Aber selbst kirchliche Autoritäten fanden diese Heran-

ziehung des Niederkirchengutes für Zwecke der Kathedrale

schließlich ganz in der Ordnung. Und man glaubte auch hier

schon viel zu tun, w^enn man den Bischöfen ans Herz legte, in der

Benützung des Niederkirchenbesitzes für eigene Zwecke Maß zu

halten und den untergebenen Instituten wenigstens so viel zu